Протокол заседания Попечительского совета № 271
АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ

ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ И ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«Региональный центр активного долголетия, геронтологии и реабилитации»

г. Тюмень                                                                                               24 апреля 2024 г.

О результатах НОК, реализации мероприятий для старшего поколения,
приуроченных ко Дню Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. (9 мая)

Присутствовали:

Председатель:           Катомина Елизавета Юрьевна, директор АСУ СОН ТО

«Пансионат для ветеранов войны и труда»
Секретарь:      Токарева Галина Васильевна, ветеран труда, почетный

работник общего образования Российской Федерации
Члены совета:    Касымова Анастасия Анатольевна, шеф-редактор ЗАО

«ИА «Сибинформбюро»
Туркина Тамара Васильевна, пенсионер, волонтер,
активный участник Областной Штаб-квартиры
«серебряных» добровольцев

 Ильина Любовь Андреевна, ветеран труда, отличник
народного просвещения Российской Федерации

Приглашенные:  Драчева С.В., заместитель директора по организационно-
методической и аналитической работе АУ СОН ТО и ДПО
«Региональный центр активного долголетия,
геронтологии и реабилитации»
Малахова С.Ю., заместитель директора по социальной
работе АУ СОН ТО и ДПО «Региональный центр
активного долголетия, геронтологии и реабилитации»

Повестка дня:
1. О результатах проведения членами попечительского совета учреждения
независимой оценки качества проведения АУ СОН ТО и ДПО «Региональный центр
активного долголетия, геронтологии и реабилитации» мероприятий по содействию
активному долголетию граждан пожилого возраста в 1-2 кварталах 2024 года.
2. О содействии в популяризации официального сайта АУ СОН ТО и ДПО
«Региональный центр активного долголетия, геронтологии и реабилитации», других
интернет-ресурсов учреждения.
3. О ходе реализации грантовых проектов 2023-24 годах, подготовке проектов
для участия в конкурсах на предоставление грантов во втором полугодии 2024 года.
4. О подготовке к проведению и участии в мероприятиях, приуроченных к Дню
Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. (9 мая).
5. О реализации в Учреждении системы долговременного ухода, Федерального
закона от 28.12.2013 № 442-ФЗ «О социальном обслуживании граждан в Российской
Федерации».

По первому вопросу выступили:

1.1. Драчева С.В. Представила членам Попечительского совета результаты
независимой оценки качества условий оказания услуг АУ СОН ТО и ДПО
«Региональный центр активного долголетия, геронтологии и реабилитации» в 2023
году, план мероприятий по устранению недостатков, выявленных в ходе
независимой оценки.

1.2. Катомина Е.Ю. предложила принять к сведению план мероприятий АУ
СОН ТО и ДПО «Региональный центр активного долголетия, геронтологии и
реабилитации» по устранению недостатков, выявленных в ходе независимой оценки
качества условий оказания услуг.
Голосовали: «ЗА» - 5 человек, «ПРОТИВ» - 0 человек, «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» - 0
человек.
Решили:

1. Принять к сведению план мероприятий АУ СОН ТО и ДПО «Региональный
центр активного долголетия, геронтологии и реабилитации» по устранению
недостатков, выявленных в ходе независимой оценки качества условий оказания
услуг.

По второму вопросу выступили:

2.1. Драчева С.В. Проинформировала членов Попечительского совета о
развитии интернет-ресурсов АУ СОН ТО и ДПО «Региональный центр активного
долголетия, геронтологии и реабилитации»: сайта учреждения, сайта по
продвижению услуг филиала «Центр оздоровления и реабилитации «Красная
гвоздика», сайта по уходу в рамках реализации мероприятий по созданию системы
долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами, нового
портала «Старшее поколение», на котором размещена полезная и актуальная
информация для активного долголетия пожилых граждан как для города Тюмени, так
и для юга Тюменской области, о работе групп в социальных сетях «Областной Штаб-
квартиры «серебряных» добровольцев», АУ СОН ТО и ДПО «Региональный центр
активного долголетия, геронтологии и реабилитации», группы «Центр оздоровления
и реабилитации «Красная гвоздика». Также специалистами оказывается помощь в
наполнении и продвижении официальных сайтов партнеров учреждения - АНО
«Центр «Третий возраст», ТРБФ «Старшее поколение» и Ассоциации организаций
социального обслуживания. Ознакомила присутствующих со статистикой посещения
интернет-ресурсов, выразила просьбу о содействии членами Попечительского
совета в популяризации сайта среди граждан пожилого возраста.

2.2. Катомина Е.Ю. предложила Членам Попечительского совета принять к
сведению информацию об интерент-ресурсах АУ СОН ТО и ДПО «Региональный
центр активного долголетия, геронтологии и реабилитации» и организаций-
партнеров, оказать содействие по информированию целевой аудитории учреждения
о работе интернет-ресурсов, содержании основных разделов по активному
долголетию граждан пожилого возраста.
Голосовали: «ЗА» - 5 человек, «ПРОТИВ» - 0 человек, «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» - 0
человек.
Решили:

2. Принять к сведению информацию об интерент-ресурсах АУ СОН ТО и ДПО
«Региональный центр активного долголетия, геронтологии и реабилитации» и
организаций-партнеров, оказать содействие по информированию целевой аудитории
учреждения о работе интернет-ресурсов, содержании основных разделов по
активному долголетию граждан пожилого возраста.

По третьему вопросу выступили:

3.1. Малахова С.Ю. Представила членам Попечительского совета план
мероприятий в честь Победы в Великой Отечественной войне 1941-45 гг.,
включающего участие учреждения в областных и городских мероприятиях, а также
проведение собственных мероприятий, в т.ч. с привлечением ветеранов Великой
Отечественной войны, находящихся на обслуживании, и пожилых граждан города.

3.2. Катомина Е.Ю. предложила принять план мероприятий АУ СОН ТО и
ДПО «Региональный центр активного долголетия, геронтологии и реабилитации» к
сведению, членам Попечительского совета оказать помощь в проведении
мероприятий.

Голосовали: «ЗА» - 5 человек, «ПРОТИВ» - 0 человек, «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» - 0
человек.
Решили:

3. Принять к сведению план мероприятий АУ СОН ТО и ДПО «Региональный
центр активного долголетия, геронтологии и реабилитации», приуроченных к
празднованию Победы в Великой Отечественной войне, членам Попечительского
совета оказать помощь в проведении мероприятий.

По четвертому вопросу выступили:

4.1. Малахова С.Ю. Представила членам Попечительского совета план
мероприятий в честь Победы в Великой Отечественной войне 1941-45 гг.,
включающего участие учреждения в областных и городских мероприятиях, а также
проведение собственных мероприятий, в т.ч. с привлечением ветеранов Великой
Отечественной войны, находящихся на обслуживании, и пожилых граждан города.

4.2. Зыкова М.В. предложила принять план мероприятий АУ СОН ТО и ДПО
«Региональный центр активного долголетия, геронтологии и реабилитации» к
сведению, членам Попечительского совета оказать помощь в проведении
мероприятий.
Голосовали: «ЗА» - 5 человек, «ПРОТИВ» - 0 человек, «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» - 0
человек.
Решили:

4. Принять к сведению план мероприятий АУ СОН ТО и ДПО «Региональный
центр активного долголетия, геронтологии и реабилитации», приуроченных к
празднованию Победы в Великой Отечественной войне, членам Попечительского
совета оказать помощь в проведении мероприятий.

По пятому вопросу выступили:

5.1. Малахова С.Ю. ознакомила членов совета с информацией о
реализации на территории Тюменской области национального проекта
«Демография», а также о реализации в учреждении Федерального закона от
28.12.2013 № 442-ФЗ «О социальном обслуживании граждан в Российской
Федерации». Мероприятия АУ СОН ТО и ДПО «Региональный центр активного
долголетия, геронтологии и реабилитации» включены в «дорожную карту»
национального проекта в разделе «Старшее поколение». Учреждение включено в
перечень пилотных организаций, участвующих в 2020-22 годах в создании системы
долговременного ухода. На базе учреждения работает Координационный центр
СДУ, в рамках которого осуществляется консультирование населения по вопросам
СДУ по «Единому телефону системы долговременного ухода».

5.2. Катомина Е.Ю. предложила принять к сведению информацию о
реализации национального проекта «Демография», о реализации в учреждении
Федерального закона от 28.12.2013 № 442-ФЗ «О социальном обслуживании
граждан в Российской Федерации», о внедрении СДУ.
Голосовали: «ЗА» - 5 человек, «ПРОТИВ» - 0 человек, «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» - 0
человек.
Решили:

 5. Принять к сведению информацию о реализации национального проекта
«Демография», о реализации в учреждении Федерального закона от 28.12.2013 №
442-ФЗ «О социальном обслуживании граждан в Российской Федерации», о
внедрении СДУ.

Председатель                                                                                        Е.Ю. Катомина

Секретарь                                                                                               Г.В. Токарева